Vide l. eff. lib. de grad. & repro. n. 55.

lib. de Cor. & grat. 100

lib. de dona per ser. c. 7.

Epist. ad V. 17.

lib. de dona per ser. c. 7.

Lib. de Cor. & gratia. 12.

Ad adiutorium procurandum sumere: Nam si in tanta infirmitate ipsa voluntas ipsi relinqueretur voluntas sua, quemadmodum olim factum fuerat. ut in adiutorio Dei sine quo perseverare non possent, manerent: sed non. nec Deus in eis operaretur ut vellent, nec tot & tantis rationibus infirmitate sua voluntas ipsa succumberet. Et ideo perseverare non possent, quia deserventes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent, infirmitate voluntate ut possent. Nec ergo vera ratio fuit, ut Deus ad adiutorium illud potentissimum, hoc est, in eum ad procurandum lapsurum salutem, ita infallibile deligeret, ut nulla resistencia aut pertinacia aut tentatione effectus suo frustraretur. Nam ut idem praeclarissime notat: *Malet libertas esse necessaria daretur tot & tantis resistibilibus, quae in parvulo non fuerunt, donec perseverantia monita atque firmata, in tam omnibus amonibus terribilibus, erroribus suis vincatur et vincatur.* Cui libertati asserere dea & numeranda, & superiorum delictum est potentissimum, quo ipsa feret indeclinabilis & insuperabilis: *subvertitur est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter & insuperabiliter ageretur, & ideo quantum infirmae, non tamen desereret, neque adversitate aliqua vinceretur: sed tunc a manantia, cuncta invariantia, cuncta cruciantia superaret.* Quemadmodum igitur captivitas libertatis ad agendum pietatis bonum, causa erat, cui tantum adiutorium Deus perditis revocandis ac salvandis adhiberet, ita causa fuit, cur Deus non amplius finem illum confusa quadam & inefficaci voluntate volentibus proponeret, sed esset effectus illis velle atque intenderet, quibus ipsum velle & perseverare dandum esse cernebat. *Medij quippe tam efficaciis & infallibilis, & ut Augustinus loquitur, indeclinabilis & insuperabilis electio, efficacissime intentionis effectus certissimum argumentum est.* Ex quo fit, ut si quis recte de gratia adiutorio, quod lapsis erigendis & salvandis datur, iuxta divi Augustini doctrinam sentiat, in ista questione errare non possit; vel si erraverit, in Philosophia magis quam in Theologiae lumen in pinget, ut qui distorte de medicamento & sinum connexionem & causalitate sentiat. Adiutorij vero utriusque status ignorantia & permixtio Theologiae propria est, quae maximas confusiones opinionum peperit, & plus quam cymmerijs tenebris universam doctrinam de gratia & praedestinatione complevit.